ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

Số:          /UBND-KT

V/v kinh phí thực hiện Nghị

định số 33/2023/NĐ-CP ngày

10/6/2023 của Chính phủ và

kinh phí thực hiện Nghị

quyết số 30/2023/NQ-HĐND

ngày 08/12/2023 của HĐND

tỉnh Quảng Ngãi trên địa bàn

thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Quảng Ngãi, ngày       tháng 5 năm 2024

            Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính Phủ Quy

định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị quyết số 30/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND

tỉnh Quảng Ngãi quy định chức danh, mức phụ cấp, mức hỗ trợ, việc kiêm

nhiệm chức danh, phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ

dân phố và mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở

cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đề xuất của Phòng Tài chính Kế hoạch tại

Công văn số: 245/TCKH ngày 04/5/2024. UBND thành phố báo báo như sau:

 Ngày 29/12/2023, UBND thành phố có ban hành văn bản số

5034/UBND-KT về việc xác định nhu cầu kinh phí thực hiện Nghị quyết số

30/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi gửi Sở Tài

chính tỉnh Quảng Ngãi và được Sở Tài chính thẩm định tổng nhu cầu kinh phí

thực hiện Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính Phủ và Nghị

quyết số 30/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi:

35.648.452.000 đồng. Cụ thể như sau:

1. Tổng nhu cầu kinh phí: 35.648.452.000 đồng.

- Kinh phí thực hiện theo Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của

Chính phủ là: 26.897.860.000 đồng (Chi tiết theo phụ lục số 01);

- Kinh phí thực hiện theo Nghị Quyết 30/2023/NQ-HĐND ngày

08/12/2023 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi là: 8.750.592.000 đồng (Chi tiết theo

phụ lục số 02);

2. Kinh phí đã bố trí trong năm 2024: 26.354.350.000 đồng.

- Kinh phí được giao tại Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày

12/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi là: 25.449.500.000 đồng: Trong đó:

+ Kinh phí được giao theo định mức giao trong thời kỳ ổn định ngân

sách: 16.202.000.000 đồng;

+ Kinh phí bổ sung có mục tiêu đầu năm 2024 là: 9.247.500.000 đồng;

- Kinh phí bổ sung có mục tiêu tại quyết định số 95/QĐ-UBND ngày

22/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi là: 904.850.000 đồng.

(Chi tiết theo phụ lục số 03 đính kèm)

3. Phần kinh phí còn lại chưa bổ sung so với tổng nhu cầu là:

9.294.102.000 đồng (Phần chênh lệch mức lương cơ sở theo Nghị định

24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ).

Hiện nay, UBND thành phố đã giao trong dự toán đầu năm và bổ sung có

mục tiêu trong năm 2024 cho UBND các xã, phường để thực hiện hỗ trợ đối với

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người trực

tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố và mức khoán kinh phí hoạt động của

các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn theo Nghị định 33/2023/NĐ-

CP ngày 10/6/2023 của Chính Phủ và Nghị quyết số 30/2023/NQ-HĐND ngày

08/12/2023 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi là: 26.354.350.000 đồng. Kinh phí còn

lại tiếp tục bổ sung là 9.294.102.000 đồng (Phần chênh lệch mức lương cơ sở

theo Nghị định 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ) UBND thành

phố chưa có cơ sở để thực hiện phân bổ từ nguồn cải cách tiền lương của địa

phương.

Nay, UBND thành phố kính đề nghị Sở Tài chính Quảng Ngãi quan tâm

xem xét trình cấp thẩm quyền cho phép UBND thành phố sử dụng nguồn cải

cách tiền lương của địa phương để kịp thời giải quyết chế độ phụ cấp theo Nghị

định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính Phủ và Nghị quyết số

30/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi năm 2024

trên địa bàn thành phố. Văn bản này chi tiết một số nội dung tại Công văn số

1481/UBND-KT ngày 22/4/2024 của UBND thành phố về việc kinh phí thực

hiện Nghị quyết số 30/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi trên địa bàn thành phố.

UBND thành phố kính đề nghị Sở Tài chính quan tâm, xem xét./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Phòng TC-KH TP;

- VP HĐND&UBND TP: C, PCVP, CV(KT);

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, TCKH(Hạnh).

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2024-05-07T18:52:23+0700

		2024-05-08T08:01:13+0700

		2024-05-08T08:01:13+0700

		2024-05-08T08:01:13+0700